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[Udenrigsministeren] 

Også statshandelslandene har stigende beta- 
lingsbalance- og gældsproblemer, som må for- 
udses at medføre vanskeligheder for øget dansk 
afsætning. 

Markederne i Mellemøsten har i de senere år 
været af aftagende betydning som følge af ud- 
viklingen i oliepriserne, der har begrænset olie- 
landenes import, og som følge af krigen mellem 
Irak og Iran. 

De bedste muligheder uden for OECD-om- 
rådet må forudses at ligge på vækstmarkederne 
i Asien, Herudover må Indien og ASEAN-lan- 
dene alene i kraft af deres størrelse og ressour- 
cerigdom fortsat påkalde sig interesse. 

5. M arkedsandelene må forøges 

Da væksten på Danmarks eksportmarkeder 
generelt ikke giver særlig gode muligheder for 
en forøgelse af eksporten i de nærmeste år, for- 
udsætter en kraftig vækst i dansk eksport, at 
markedsandelene forøges stærkt, 

I perioden fra 1978 til 1985 er den danske 
ekspprts andel af QECD"landenes samlede va- 
reimport opgjort i mængder forøget med knap 
15 pct. Men samtidig er dansk eksports andel af 
OECD-landenes import opgjort i værdi redu- 
ceret med godt 10 pet. Det betyder, at de priser, 
der er opnået i den danske eksport, har været 
lavere end de gennemsnitlige priser, som 
OECD-landene har importeret til fra andre 
OECD-lande. Prisfaldet kan i nogen grad hen- 
føres til en forbedret dansk konkurrenceevne, 
der har muliggjort, at danske eksportører kun- 
ne sænke deres priser. Men den helt overvejen- 
de del af prisfaldet skyldes, at danske eksportø- 
rer har eskporteret varer, for hvilke der har væ- 
ret en relativt ugunstig prisudvikling på 
OECD-markederne. Denne tendens var mest 
udtalt i perioden fra 1979 til J 981 og synes at 
være afsvækket fra 1984 og frem. Til gengæld 
er den mere gunstige prisudvikling i de seneste 
år blevet afløst af en mængdemæssig stagna- 
tion, der skønnes at være fortsat i 1986. 

Dansk eksports andel af OECD-landenes 
vareimport i værdi fra OECD-området udgjor- 
de i 1986 1,6 pet. En forøgelse af den samlede 
eksport til disse lande, der indebærer en fot- 
øget nettovalutaindtjening på f.eks. 10 mia. kr. 
årligt, vil kræve, at Danmark øger eksporten 

I 홢 med omkring 30 mia. kr. Pet svarer til, at den 
danske markedsandel i 1986 alt andet lige skul- 
le have været 1,9 pct., mod den faktiske 1,6 pct., 
dvs. en stigning på ca. 20 pet. 

6. Konkurrenceevnen må forbedres 

Udviklingen i den danske konkurrenceevne i 
de seneste par år har ikke været tilfredsstillen- 
de, Baggrunden herfor er for det første det på 
kort tid meget kraftige fald i dollarkursen, der 
har skærpet konkurrencen på nogle af Dan- 
marks store traditionelle èksportmarkeder, 
herunder navnlig det svenske og norske mar- 
ked, For det andet har udviklingen i produkti- 
viteten i dansk erhvervsliv været meget beske- 
den eller negativ i 1984, 1985 og 1986. For det 
tredje har stigningen i omkostningsniveauet 
som følge af forhøjelsen af pengelønsniveauet, 
de indirekte lønomkostninger og reduktionen 
af arbejdstiden i 1986 ført til en forririgelse af 
konkurrenceevnen med omkring 4 pct. i 1986 
og i 1987 med formentlig godt 8 pet. 

Regeringens fastkurspolitik vil blive fortsat. 
Det er af væsentlig betydning for det danske 
omkostningsniveau på lang sigt, at inflationen 
reduceres mest muligt, og at Danmark gennem 
en fastkurspolitik inden for EMS'en;formår at 
skabe tillid omkring kronens værdi. Dette er en 
vigtig forudsætning for at undgå et stigende 
renteniveau. Regeringen støtter bestræbelser 
på et internationalt samarbejde om valutakur- 
serne, der tager sigte på øget stabilitet mellem 
de toneangivende valutaer, så man undgår de 
meget bratte ændringer i kursrelationerne, der 
har præget de senere års udvikling i verdens- 
økonomien. 

Det er af afgørende betydning for den dan- 
ske eksport, at konkurrenceevnen i de kom- 
mende år klart forbedres i forhold til udviklin- 
gen i de lande, Danmark konkurrerer med. 

Udviklingen i dansk økonomis konkurren- 
ceevne indebærer, at det er nødvendigt at fort- 
sætte den omkostningsdæmpende politik. Re- 
geringen opfordrer derfor arbejdsmarkedets 
parter, under hensyntagen til ønsket om en po- 
sitiv udvikling i beskæftigelsen, til at sikre, at 
indkomstudviklingen på det private arbejds- 
marked er i Overensstemmelse med dét danske 
samfunds grundlæggende interesse i en løsning 
af gældsproblemet gennem en væsentlig højere 
eksport. 

Verdensmarkedet har i den sidste halve snes . 
år været karakteriseret ved, at det er afsætnin- 
gen inden for varegrupper med et stort forsk- 
ningsindhold, der vokser ,stærkest., 

Denne strukturændring i verdenshandelen 
afspejler sig ikke i tilstrækkelig grad i den dan- 


